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La Contadora Pública de la Registraduría Nacional del Estado Civil certifica que en 
cumplimiento del numeral 5.2 del articulo 1° de la resolución No. 356 del 30 de diciembre 
de 2022 emitida por la Contaduría General de la Nación, ”Por la cual se incorpora, en 
los Procedimientos Transversales del Régimen del Contabilidad Pública, el 
Procedimiento para la preparación, presentación y publicación de los informes 
financieros y contables, que deban publicarse conforme a lo establecido en el 
numeral 37 del artículo 38 de la Ley 1952 de 2019”, se publicó en la página WEB de 
la entidad la certificación de los estados financieros, el estado de situación financiera y el 
estado de resultados, con corte a 30 de junio de 2023. 
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LOS SUSCRITOS, REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR PUBLICO DE LA 

REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 

 

 

CERTIFICA QUE: 

 

La información contenida en los Estados Financieros de la Registraduría Nacional del 
Estado Civil como son el Estado de Situación Financiera, el Estado de Resultados, con 
corte a 30 de junio de 2023 fueron preparados con las normas establecidas bajo el marco 
normativo para entidades de gobierno. 
 
la información revelada, refleja en forma fidedigna la situación financiera, económica, 
social y ambiental de la Entidad y cumple a cabalidad con las políticas y principios 
contables.  
 

a) La información fue tomada fielmente de los libros de contabilidad extractados del 
sistema oficial de registro SIIF Nación. 
 

b) La contabilidad se elaboró conforme a la normativa señalada en el Marco 
Normativo y Catálogo General de Cuentas para Entidades de Gobierno 
 

c) Se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados financieros contables 
principalmente que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos, 
realizados y reflejan en forma fidedigna la situación financiera, el resultado del 
periodo de la Registraduría Nacional del Estado Civil durante el período 
comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2023. 
 

d) Se dio cumplimiento al Control Interno Contable en lo relacionado con la forma 
correcta de la preparación y presentación de los Estados Financieros libres de 
errores significativos. 

 
La presente se expide en Bogotá D.C., a los 31 días del mes julio de 2023. 
 
 
 
 
ALEXANDER VEGA ROCHA    YAZMÍN ROMERO LOZANO 

      Representante Legal               Contadora Pública 
                     T.P. 69123- 
 
SCC/SFM 



 

 

REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 
Por los meses terminados de 30 DE JUNIO Y 31 DE MARZO DE 2023 
(Cifras expresadas en pesos colombianos) 

      30-jun-23   31-mar-23   Variación 
  ACTIVOS             
1.1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO   3,893,015,154   3,893,015,154   0 
1.3 CUENTAS POR COBRAR   10,236,840,200   7,321,811,746   2,915,028,454 

  TOTAL ACTIVOS CORRIENTES   14,129,855,354   11,214,826,900   2,915,028,454 

1.6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO   229,888,009,230   231,217,372,327   -1,329,363,097 
1.9 OTROS ACTIVOS   289,894,334,861   289,509,301,615   385,033,246 

  TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES   519,782,344,091   520,726,673,942   -944,329,851 

  TOTAL ACTIVOS   533,912,199,446   531,941,500,843   1,970,698,603 

                
  PASIVOS             
2.4 CUENTAS POR PAGAR   32,610,967,128   26,019,126,891   6,591,840,237 
2.5 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS CORTO PLAZO 128,494,028,418   138,693,962,940   -10,199,934,522 

  TOTAL PASIVOS CORRIENTES   161,104,995,546   164,713,089,831   -3,608,094,285 

2.7 PROVISIONES   24,604,046,394   11,618,155,933   12,985,890,461 

  TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES   24,604,046,394   11,618,155,933   12,985,890,461 

  TOTAL PASIVOS    185,709,041,940   176,331,245,764   9,377,796,176 

                
  PATRIMONIO             
3.1.05 CAPITAL FISCAL   -129,830,867,933   -131,731,202,491   1,900,334,558 
3.1.09 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES   388,279,105,841   387,832,590,494   446,515,347 
3.1.10 RESULTADO DEL EJERCICIO   89,754,919,597   99,508,867,075   -9,753,947,478 

  TOTAL PATRIMONIO   348,203,157,506   355,610,255,078   -7,407,097,573 

  TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO   533,912,199,446   531,941,500,843   1,970,698,603 

                
  CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS             
8.1 ACTIVOS CONTINGENTES   54,033,831   54,037,831   -4,000 
8.3 DEUDORAS DE CONTROL   702,533,248   735,098,145   -32,564,897 
8.9 DEUDORAS POR CONTRA (CR)   -756,567,079   -789,135,976   32,568,897 
                
  CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS             
9.1 PASIVOS CONTINGENTES   178,041,375,918   177,465,106,876   576,269,042 
9.3 ACREEDORAS DE CONTROL   5,352,817,932   4,592,842,194   759,975,738 
9.9 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)   -183,394,193,850   -182,057,949,070   -1,336,244,780 
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                Representante Legal                       Directora Financiera                   Contadora TP. No. 9123-T 



 

 

REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 
Por los meses terminados a 30 DE JUNIO 2023-2022 
(Cifras expresadas en pesos colombianos) 
 
 

  INGRESOS   30-jun-23   30-jun-22   Variación 

                

4.1 INGRESOS FISCALES   3.230.780.816   955.136.389   2.275.644.427 

4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES   432.118.829   1.405.723.311   -973.604.483 

4.7 OPERACIONES INTERISTITUCIONALES   1.000.828.073.808   1.617.993.600.829   -617.165.527.021 

  SUBTOTAL INGRESOS   1.004.490.973.453   1.620.354.460.530   -615.863.487.077 

                

  OTROS INGRESOS             

4.8 OTROS INGRESOS   5.335.488.098   2.773.505.582   2.561.982.516 

  TOTAL OTROS INGRESOS   5.335.488.098   2.773.505.582   2.561.982.516 

                

  TOTAL INGRESOS   1.009.826.461.551   1.623.127.966.112   -613.301.504.561 

                

  GASTOS             

5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN   890.527.275.354   1.530.332.678.462   -639.805.403.108 

5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, 
AMORTIZACIONES Y PROVISIONES   26.355.077.499   8.680.411.439   17.674.666.060 

5.7 OPERACIONES INTERISTITUCIONALES   2.297.877.334   594.581.371   1.703.295.963 

  SUBTOTAL GASTOS    919.180.230.187   1.539.607.671.272   -620.427.441.085 

                

5.8 OTROS GASTOS   891.311.766   67.279.763   824.032.003 

  SUBTOTAL OTROS GASTOS   891.311.766   67.279.763   824.032.003 

                

  TOTAL GASTOS   920.071.541.954   1.539.674.951.035   -619.603.409.082 

                

  RESULTADO DEL EJERCICIO    89.754.919.597   83.453.015.077   6.301.904.520 
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REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
ABRIL A JUNIO DE 2023 
(Cifras expresadas en pesos colombianos) 
 

  ACTIVOS                 VALOR 
      

1.1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 3,893,015,154  
1.3 CUENTAS POR COBRAR 10,236,840,200  

  TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 14,129,855,354 

1.6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 229,888,009,230 
1.9 OTROS ACTIVOS 289,894,334,861 

  TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 519,782,344,091 

  TOTAL ACTIVOS 533,912,199,446 

      
  PASIVOS   

2.4 CUENTAS POR PAGAR 32,610,967,128 
2.5 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS  128,494,028,418 

  TOTAL PASIVOS CORRIENTES 161,104,995,546 

2.7 PROVISIONES 24,604,046,394 

  TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 24,604,046,394 

  TOTAL PASIVOS  185,709,041,940 

      
  PATRIMONIO   

3105 CAPITAL FISCAL -129,830,867,933 
3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 388,279,105,841 
3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 89,754,919,597 

  TOTAL PATRIMONIO 348,203,157,506 

  TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 533,912,199,446 

      
  CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS   

81 ACTIVOS CONTINGENTES 54,033,831 
83 DEUDORAS DE CONTROL 702,533,248 
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) -756,567,079 
  CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS   

91 PASIVOS CONTINGENTES 178,041,375,918 
93 ACREEDORAS DE CONTROL 5,352,817,932 
99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -183,394,193,850 
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REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
ESTADO DE RESULTADOS 
ABRIL A JUNIO DE 2023 
(Cifras expresadas en pesos colombianos) 

 
  INGRESOS                VALOR 
      
4.1 INGRESOS FISCALES 3,230,780,816 
4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 432,118,829 
4.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 1,000,828,073,808 

  TOTAL  1,004,490,973,453 

  OTROS INGRESOS   

4.8 OTROS INGRESOS 5,335,488,098 

  TOTAL OTROS INGRESOS 5,335,488,098 

  TOTAL INGRESOS 1,009,826,461,551 

      
  GASTOS   
5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN 890,527,275,354 
      

5.3 
DETERIORO, DEPRECIACIONES, 
AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 

26,355,077,499 

      

5.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 2,297,877,334 

  
TOTAL GASTOS ADMINISTRACION Y 
OPERACIÓN 

919,180,230,187 

      

5.8 OTROS GASTOS 891,311,766 

  TOTAL OTROS GASTOS 891,311,766 

  TOTAL GASTOS 920,071,541,954 

      

  RESULTADO DEL PERIODO 89,754,919,597 
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